
12426 Miércoles 31 marzo 1999 BOE núm. 77

En el aro exterior de la moneda aparecen las doce
estrellas de la Unión Europea, cuatro de ellas (las corres-
pondientes a la 1, 2, 3 y 4 horas de la esfera de un
reloj) están de forma incusa en un sector. Asimismo,
el año de acuñación aparece en la parte inferior, con
una estrella en el centro que separa los cuatro dígitos
en dos grupos.

En el reverso común de estas monedas, ocupando
la izquierda del campo de las mismas, aparece el valor
facial 1 y 2 respectivamente; a la derecha aparece el
mapa de Europa con todos los países comunitarios, sobre
el que está escrito la palabra EURO, y seis líneas ver-
ticales y paralelas, en las que cerca de cada uno de
sus extremos hay una estrella de cinco puntas.

4. Fecha inicial de emisión y puesta en circula-
ción.—De conformidad con el artículo 11 del Reglamento
(CE) número 974/98, del Consejo, de 3 de mayo, sobre
la introducción del euro, la fecha inicial de emisión y
puesta en circulación será a partir del 1 de enero del
año 2002.

5. Poder liberatorio de las monedas.—Estas mone-
das serán admitidas sin limitación alguna en las cajas
públicas, y entre particulares, de conformidad con el
artículo 11 del reiterado Reglamento (CE) núme-
ro 974/98, nadie estará obligado a aceptar más de cin-
cuenta monedas en cada pago.

6. Relaciones entre el Tesoro Público, el Banco de
España y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre: Pro-
cedimiento general para la acuñación y puesta en cir-
culación de moneda metálica.

1.o Las monedas se acuñarán, por cuenta del Esta-
do, en la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, que
las entregará al Banco de España a medida que lo per-
mita su capacidad de fabricación. El Banco de España
pondrá en circulación dichas monedas, atendiendo a las
necesidades del mercado, si bien, hasta que se inicie
la puesta en circulación efectiva o sus actuaciones pre-
liminares, las piezas acuñadas permanecerán en depó-
sito en la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, a dis-
posición de la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera.

2.o La Dirección General del Tesoro y Política Finan-
ciera, la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre y el Banco
de España convendrán las formalidades y documentos
que acompañarán a las entregas de moneda metálica
a este último por parte de la Fábrica Nacional de Moneda
y Timbre, y que servirán como justificación de sus res-
pectivas contabilidades.

3.o Los abonos efectuados por el Banco de España
al Tesoro Público en concepto de puesta en circulación
de monedas tomarán como base el concepto «Puesta
en circulación neta», que será el resultado de descontar
el valor facial de la moneda retirada del valor facial de
la moneda puesta en circulación. Una puesta en circu-
lación neta positiva conllevará el abono al Tesoro de
ese importe, que se aplicará al concepto de Acreedores
no presupuestarios que determine la Intervención Gene-
ral de la Administración del Estado. Inversamente, una
puesta en circulación neta negativa conllevará el cargo
al Tesoro de ese importe por el citado concepto no
presupuestario.

El primer día hábil de cada mes, el Banco de España
elaborará un resumen contable que refleje el movimiento
de moneda metálica recibida en depósito, puesta en cir-
culación y retirada durante el mes natural inmediata-
mente anterior. Se exceptúa el mes de diciembre de
cada año, en el que dicho resumen será cerrado el último
día hábil de la primera quincena. Al día siguiente a la
expedición del resumen mensual, el Banco de España
abonará o adeudará la cuenta corriente del Tesoro en

el Banco por el importe neto resultante de dicho resu-
men, según lo establecido en el párrafo anterior.

4.o Si con cargo al mencionado concepto no pre-
supuestario no fuera posible efectuar el abono al Banco
de España señalado en el punto anterior, ese importe
se satisfará como devolución de ingresos indebidos, con
aplicación al concepto «Beneficio de acuñación de mone-
da» del Presupuesto de Ingresos del Estado. Si aun así
no fuera posible realizar dicho abono, la diferencia se
satisfará con cargo a los créditos que se habiliten en
el Presupuesto de Gastos del Estado.

5.o La Dirección General del Tesoro y Política Finan-
ciera ordenará, al final de cada ejercicio presupuestario,
la aplicación definitiva de los ingresos procedentes de
la moneda metálica.

6.o El Banco de España hará figurar en sus balances,
con separación de las otras cuentas que puedan afectar
a la misma materia, la situación de la moneda metálica
que reciba en calidad de depósito para su posterior pues-
ta en circulación.

7.o El Banco de España remitirá a la Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera la información que
ésta le solicite, al objeto de alcanzar un adecuado cono-
cimiento de las cuentas señaladas en este punto. Los
resúmenes mensuales e ingresos y cargos resultantes
de los mismos serán reflejados en la cuenta trimestral
que el Banco de España debe rendir a la citada Dirección
General, de conformidad con lo previsto en el artícu-
lo 6.o de la Ley 10/1975, de 12 de marzo, de Regulación
de la Moneda Metálica.

7. Medidas para la aplicación de la Orden.—La Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera adoptará
las medidas que resulten precisas para la aplicación de
esta Orden, actuando como órgano de consulta una
Comisión de seguimiento, integrada por representantes
de la citada Dirección General, del Banco de España
y de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre.

8. Entrada en vigor.—La presente Orden entrará en
vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín
Oficial del Estado».

Madrid, 23 de marzo de 1999.

DE RATO Y FIGAREDO

Excmo. Sr. Gobernador del Banco de España e Ilmos.
Sres. Director general del Tesoro y Política Financiera
y Presidente-Director general de la Fábrica Nacional
de Moneda y Timbre.

7346 RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 1999, del
Comisionado para el Mercado de Tabacos, por
la que se publican los precios de venta al públi-
co de determinadas labores de tabaco en
expendedurías de tabaco y timbre del área
del Monopolio.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la
Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos,
se publican los precios de venta al público de deter-
minadas labores de tabaco en expendedurías de tabaco
y timbre del área del Monopolio, que han sido propuestos
por los correspondientes fabricantes e importadores.

Primero.—Los precios la venta al público de las labores
de tabaco que se indican a continuación, incluidos los



BOE núm. 77 Miércoles 31 marzo 1999 12427

diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y timbre
de la península e Islas Baleares, serán los siguientes:

Precio total de
venta al público

—
Pesetas/unidad

A) Cigarros

La Dalia:

Don Julián número 1 (25) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Don Julián número 1 (5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

Vargas:

Churchills . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Robustos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 456
Presidentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 515
Senadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 456
Capitolios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 428
Coronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

La Criolla:

Churchills . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380
Robustos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Presidentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340
Senadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Capitolios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

B) Picadura para liar
Turner Halfzware Shag .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Turner Zware Shag .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

Segundo.—Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos
los diferentes tributos, en expendedurías de tabaco y
timbre de Ceuta y Melilla, serán los siguientes:

Precio total de
venta al público

—
Pesetas/cajetilla

Cigarrillos

West Ultra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Davidoff Classic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Davidoff Lights . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Tercero.—La presente Resolución entrará en vigor al
día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Madrid, 29 de marzo de 1999.—El Presidente del
Comisionado, Santiago Cid Fernández.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

7347 REAL DECRETO 520/1999, de 26 de marzo,
por el que se aprueba el Estatuto de la Agencia
Española del Medicamento.

La Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social, crea el Orga-
nismo autónomo Agencia Española del Medicamento,

a la que se atribuyen competencias en materia del medi-
camento, antes correspondientes al Ministerio de Sani-
dad y Consumo; por su parte, el artículo 77 de la
Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social, amplía las compe-
tencias de la Agencia incorporando las relativas al medi-
camento de uso veterinario, que se ejercerán bajo las
directrices del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación.

El objetivo esencial de la Agencia Española del Medi-
camento es garantizar que los medicamentos de uso
humano y de uso veterinario autorizados y registrados
responden a estrictos criterios de calidad, seguridad y
eficacia, con arreglo a la normativa sobre medicamentos
de la Unión Europea, y lo establecido en la Ley 14/1986,
de 14 de abril, General de Sanidad; en la Ley 25/1990,
de 20 de diciembre, del Medicamento; en la Ley de
Epizootías, de 20 de diciembre de 1952, y en las dis-
posiciones que las desarrollan.

El presente Real Decreto, conforme a lo dispuesto
en el artículo 62.3 de la Ley 6/1997, de 14 de abril,
de Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado; el artículo 92 y la disposición final
cuarta de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, de Medi-
das Fiscales, Administrativas y del Orden Social, y el
artículo 77 de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre,
de Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social,
aprueba el Estatuto de la Agencia Española del Medi-
camento y dicta las disposiciones necesarias para su
efectiva constitución, puesta en marcha, organización
y funcionamiento, siempre teniendo en cuenta la obli-
gada e ininterrumpida continuidad de los servicios y fun-
ciones que integra.

En su virtud, a iniciativa de los Ministros de Sanidad
y Consumo y de Agricultura, Pesca y Alimentación, a pro-
puesta conjunta de los Ministros de Administraciones
Públicas y de Economía y Hacienda, de acuerdo con el
Consejo de Estado y previa deliberación del Consejo de
Ministros, en su reunión del día 26 de marzo de 1999,

D I S P O N G O :

Artículo único. Aprobación del Estatuto de la Agencia
Española del Medicamento.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 92
de la Ley 66/1997, de 30 de diciembre, y el artículo 77
de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Administrativas y del Orden Social, se aprueba
el Estatuto de la Agencia Española del Medicamento,
cuyo texto se inserta a continuación.

Disposición adicional primera. Constitución de la Agen-
cia.

1. La constitución efectiva de la Agencia Española
del Medicamento tendrá lugar en el momento de la entra-
da en vigor de su Estatuto. A partir de dicha fecha, se
entenderán atribuidas a la Agencia Española del Medi-
camento y a sus órganos, centros o servicios, las com-
petencias y funciones señaladas en el Estatuto.

2. La Agencia Española del Medicamento se hará
cargo de las funciones a que se refiere el artículo 5
de su Estatuto y sucederá en las mismas a la Dirección
General de Farmacia y Productos Sanitarios, al Centro
Nacional de Farmacobiología del Instituto de Salud Car-
los III y a la Dirección General de Ganadería, quedando
subrogada en la totalidad de los bienes, derechos y obli-
gaciones afectos o constituidos en virtud de las men-
cionadas funciones.


